SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, sobre o Projeto
de Lei do Senado n° 328, de 2015, do Senador Telmário Mota, que
Dispõe sobre a regulamentação da profissão de educadora e
educador social e dá outras providências.

RELATOR: Senador Paulo Paim

PARECER (SF) Nº 128, DE 2019-PLEN/SF
(DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE)

PRESIDENTE: Senador Romário

17 de Maio de 2016

PARECER Nº    , DE 2016

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTE, sobre o Projeto de Lei do Senado nº

328, de 2015, do Senador Telmário Mota, que

dispõe sobre a regulamentação da profissão de

educadora e educador social e dá outras

providências.

Relator: Senador PAULO PAIM

I – RELATÓRIO

Vem ao exame da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

(CE) o Projeto de Lei do Senado (PLS) nº 328, de 2015, do Senador Telmário

Mota, que dispõe sobre a regulamentação da profissão de educador social.

O art. 1º do projeto apresenta o seu propósito e afirma que a

profissão que o projeto busca regulamentar possui caráter pedagógico e

social, “devendo estar relacionada à realização de ações afirmativas,

mediadoras e formativas”.

O art. 2º determina que o campo de atuação da nova profissão

são “os contextos educativos situados dentro ou fora dos âmbitos escolares

e que envolvem ações educativas com diversas populações, em distintos

âmbitos institucionais, comunitários e sociais, em programas e projetos

educativos”.

O art. 3º estipula que os entes federados devem: 1º) adequar para

a denominação “educadora ou educador social” os cargos ocupados por

profissionais com o campo de atuação que se enquadram nos termos da lei

proposta; 2º) criar e prover os cargos públicos de educador social, com níveis

diferenciados de admissão à carreira, de acordo com a escolaridade; 3º)

elaborar os planos de cargos, carreira e remuneração da nova profissão.

2

2

O art. 4º enumera as atribuições do educador Social, “dentro ou

fora dos âmbitos escolares”.

O art. 5º traz cláusula de revogação genérica.

Por fim, o art. 6º determina que a lei proposta entrará em vigor

na data de sua publicação.

Na justificação do projeto, seu autor discorre sobre diversos

fatos que demonstram que os educadores sociais vêm assegurando o

reconhecimento de seu papel profissional. Assim, lembra, por exemplo, que

em 2009, eles foram incluídos na Classificação Brasileira de Ocupações, do

Ministério do Trabalho e Emprego. Ademais, segundo o autor, muitos entes

federados já abriram concursos públicos para o provimento de cargos de

educador social.

A matéria foi aprovada pela Comissão de Constituição, Justiça

e Cidadania (CCJ), com emenda que suprime os arts. 3º e 5º.

Após a análise da CE, o projeto será apreciado, em decisão

terminativa, pela Comissão de Assuntos Sociais (CAS). Não foram

apresentadas emendas.

II – ANÁLISE

Nos termos do inciso I do art. 102 do Regimento Interno do

Senado Federal, compete à CE opinar sobre proposições que versem a

respeito de normas gerais sobre educação, instituições educativas, e

diretrizes e bases da educação nacional. Dessa maneira, a apreciação do PLS

nº 328, de 2015, respeita a competência regimentalmente atribuída a esta

Comissão.

O termo educador é tradicionalmente usado para abarcar o

conjunto de profissionais da educação. Portanto, não deve ser apropriado por

apenas uma categoria de trabalhador. A expressão “social”, de certa forma,

neutraliza essa possibilidade. Entretanto, o campo de atuação do educador

social, nos termos especificados pelo PLS, traz dúvidas sobre a diferenciação

da nova profissão com a de assistente social – regulamentada pela Lei nº

3

3

8.662, de 7 de junho de 1993 –, principalmente no âmbito das escolas. Trata-

se, contudo, de questão a ser analisada pela CAS.

Ainda no que tange ao universo escolar, deve-se evidenciar que

os educadores sociais não estão habilitados para o exercício da docência.

Esses profissionais poderiam enquadrar-se na categoria de “trabalhadores

em educação, portadores de diploma de curso técnico ou superior em área

pedagógica ou afim”, nos termos do art. 61, inciso III, da Lei nº 9.394, de 20

de dezembro de 1996, que “estabelece as diretrizes e bases da educação

nacional”, conhecida como LDB.

Sem prejuízo da avaliação da CAS, acolhemos sugestão de

entidades que atuam na área no sentido de conferir caráter universal ao

público atendido pelos profissionais em questão, evitando sua redução a

alguns segmentos da população.

Igualmente, em consideração à demanda de profissionais da

área, estabelecemos o nível superior para o exercício da profissão, admitida

a escolaridade mínima de nível médio para aqueles que atuam no setor, até a

data de publicação da lei resultante do projeto.

Em suma, no que concerne ao mérito educacional, o projeto em

tela é digno de ser acolhido.

III – VOTO

Em razão do exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de

Lei do Senado nº 328, de 2015, acolhida a Emenda nº 1-CCJ e as emendas a

seguir apresentadas.

EMENDA Nº 2 – CE

Dê-se ao art. 3º do Projeto de Lei do Senado nº 328, de 2015,

conforme renumeração decorrente do acolhimento da Emenda nº 1-CCJ, a

seguinte redação:

“Art. 3º São atribuições dos profissionais de que trata esta Lei

ações de educação e mediação que envolvam os direitos e deveres

4

4

humanos, a justiça social e o exercício da cidadania com pessoas de

qualquer classe social, gênero, idade, etnia, cultura, nacionalidade

dentre outras particularidades, por meio da promoção cultural, política

e cívica”.

EMENDA Nº 3 – CE

Insira-se o seguinte art. 4º no Projeto de Lei do Senado nº 328, de

2015, renumerando-se a cláusula de vigência como art. 5º:

“Art. 4º Os profissionais de que trata esta Lei serão formados em

cursos de educação superior, em nível de graduação, admitida a

escolaridade mínima de nível médio para aqueles que exercerem a

profissão até o início de vigência desta Lei”.

Sala da Comissão, 17 de maio de 2016

Senador ROMÁRIO, Presidente

Senador PAULO PAIM, Relator

5

6